



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21092022-238950
CG-DL-E-21092022-238950

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 458]
No. 458]

नई दिल्ली, मंगलवार, सितम्बर 20, 2022/भाद्र 29, 1944
NEW DELHI, TUESDAY, SEPTEMBER 20, 2022/BHADRA 29, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 सितम्बर, 2022

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (402).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 632 : 1978 गामा-बीएचसी (लिंडेन) इमल्सीफायबल कॉन्संट्रेट की विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
2	आई एस 882 : 1984 लिंडेन की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
	(पहला पुनरीक्षण)	
3	आई एस 1833 : 1980 डायज़िनॉन, तकनीकी की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
4	आई एस 2127 : 1984 स्थिर मेथॉक्सी इथाइल मरकरी क्लोराइड (एमईएमसी) कॉन्संट्रेट की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
5	आई एस 2358 : 1984 स्थिर मेथॉक्सी इथाइल मरकरी क्लोराइड (एमईएमसी) कॉन्संट्रेट पर आधारित फॉर्मूलेशन की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
6	आई एस 2570 : 1980 मिथाइल पैराथियान, तकनीकी की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
7	आई एस 2861 : 1980 डायज़िनॉन इमल्सीफायबल कॉन्संट्रेट की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
8	आई एस 2862 : 1984 डायज़िनॉन वाटर डिस्पेर्सिबल पाउडर कॉन्संट्रेट्स की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
9	आई एस 2865 : 1978 मिथाइल पैराथियॉन इमल्सीफायबल कॉन्संट्रेट्स की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
10	आई एस/आई एस ओ 3100 (भाग 1) : 1991 माँस एवं माँस उत्पादन – नमूने की पद्धति	7 सितम्बर 2022
11	आई एस 3904 : 1966 थियोमेटन कॉन्संट्रेट्स की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
12	आई एस 3905 : 1966 थियोमेटन इमल्सीफायबल कॉन्सट्रेटस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
13	आई एस 3957 : 1966 बर्फ निर्माण के लिए पानी के लिए गुणवत्ता सहाय	7 सितम्बर 2022
14	आई एस 4322 : 1967 एंडोसल्फान डस्टिंग पाउडर की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
15	आई एस 4323 : 1980 एंडोसल्फान इमल्सीफायबल कॉन्सट्रेटस की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
16	आई एस 4324 : 1967 एंडोसल्फान वाटर डिस्पेर्सिबल पाउडर कॉन्सट्रेटस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
17	आई एस 4344 : 1978 एंडोसल्फान, तकनीकी की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
18	आई एस 4958 : 2005 फॉसफामिडान तकनीकी – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
19	आई एस 6177 : 2005 फॉसफामिडान विलेय द्रव – विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
20	आई एस 7121 : 1973 कार्बोरिल वाटर डिस्पेर्सिबल पाउडर कॉन्सट्रेटस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
21	आई एस 7122 : 1984 कार्बोरिल डस्टिंग पाउडर की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
22	आई एस 7539 : 1975	7 सितम्बर 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
	कार्बेरिल, तकनीकी की विशिष्टि	
23	आई एस 7943 : 1976 ट्राइक्लोरफ़ोन डस्टिंग पाउडर की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
24	आई एस 7945 : 1976 ट्राइक्लोरफ़ोन, तकनीकी की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
25	आई एस 7948 : 1987 फेंथियन ईसी की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
26	आई एस 7950 : 1989 कीटनाशक – फेन्थियन, तकनीकी – विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	7 सितम्बर 2022
27	आई एस 8444 : 1977 मधु-मक्खियों के उपचार के लिए फ्यूमिगेंट स्ट्रिप्स की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
28	आई एस 8960 : 1978 मिथाइल पैराथियान डस्टिंग पाउडर की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
29	आई एस 9353 : 1980 अलाक्लोर, तकनीकी की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
30	आई एस 9354 : 1980 अलाक्लोर इमल्सीफायबल कॉन्संट्रेट की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
31	आई एस 9361 : 1980 अलाक्लोर ग्रेन्यूलस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
32	आई एस 9363 : 1980 फेन्थियन ग्रेन्यूलस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
33	आई एस 9364 : 1980 ट्राइक्लोरफ़ोन ग्रेन्यूलस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
34	आई एस 9368 : 1980 कार्बोरिल ग्रेन्यूलस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
35	आई एस 9369 : 1980 डायज़िनॉन ग्रेन्यूलस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
36	आई एस 9370 : 1980 लिंडेन ग्रेन्यूलस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
37	आई एस 9372 : 1980 मिथाइल पैराथियोॉन, तकनीकी कॉन्संट्रेट की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
38	आई एस 9656 : 1980 ट्राइडमॉर्फ इमल्सीफायबल कॉन्संट्रेटस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
39	आई एस 9667 : 1980 ट्राइडमॉर्फ, तकनीकी की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
40	आई एस 10265 : 1982 एंडोसल्फान ग्रेन्यूलस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
41	आई एस 11784 : 1986 कार्बोरिल लिंडेन ग्रेन्यूलस की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
42	आई एस 12176 : 1987 मीठा अल्ट्रा हाई टेम्परेचर (यूएचटी) ट्रीटेड कंडेंस्ड मिल्क की विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
43	आई एस 13427 : 1992/आई एस ओ 6651 : 1987 पशु आहार और आहार सामग्री – एफ्लाटॉक्सिन बी1 अंश ज्ञात करना	7 सितम्बर 2022
44	आई एस 13433 (भाग 2) : 1992 पशु आहार तथा भरण सामग्री – कैल्शियम ज्ञात करना भाग 2 आण्विक अवशोषण स्पेक्ट्रोमापी	7 सितम्बर 2022
45	आई एस 13786 : 1993	7 सितम्बर 2022

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
	कीटनाशक – बैनोमिल, तकनीकी – विशिष्टि	
46	आई एस 13787 : 1993 कीटनाशक – बैनोमिल डब्ल्यू पी – विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
47	आई एस 14726 : 1999 फेंनरीमोल, तकनीकी – विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
48	आई एस 14727 : 1999 फेंनरीमोल ई सी – विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
49	आई एस 14833 : 2000 लिंडेन आर्द्रकरणीय पाऊंडर – विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
50	आई एस 14987 : 2001/आई एस ओ 8914 : 1990 सूक्ष्म जैविकी – विब्रियो पैराहेमोलाइटिकस की पहचान के लिए सामान्य निर्देश	7 सितम्बर 2022
51	आई एस 15167 : 2002 डेल्टामेथ्रिन + एंडोसल्फान ईम्यूलसीफियबल सान्द्र – विशिष्टि	7 सितम्बर 2022
52	आई एस 15478 (भाग 2) : 2004/आई एस ओ 3100-2 : 1988 मांस और मांस उत्पाद – नमूना लेना एवं टेस्ट नमूने तैयार करना भाग 2 सूक्ष्म जैविक परीक्षण के लिए टेस्ट नमूने तैयार करना	7 सितम्बर 2022
53	आई एस 16039 : 2012/आई एस ओ 4052 : 1983 कॉफी – कैफीन की मात्रा ज्ञात करना (संदर्भ पद्धति)	7 सितम्बर 2022
54	आई एस 16495 : 2017 खाद्य उत्पाद – ग्लाइसीमिक सूचकांक का निर्धारण एवं खाद्य वर्गीकरण के लिए सिफारिश	7 सितम्बर 2022
55	आई एस 16821 : 2018/आई एस ओ 6683 : 2005 मिट्टी उठाने की मशीनरी – सीट बेल्ट एवं सीट बेल्ट के स्थिरक – कार्यकारिता अपेक्षाएँ और परीक्षण	7 सितम्बर 2022

राजीव शर्मा, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – I)

[विज्ञापन-III/4/असा./279/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 9th September, 2022

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (402).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 632 : 1978 Specification for gamma – BHC (Lindane) Mulsifiable Concentrates (Fourth Revision)	7 Sept 2022
2	IS 882: 1984 Specification for lindane (First Revision)	7 Sept 2022
3	IS 1833 : 1980 Specification for Diazinon, Technical (First Revision)	7 Sept 2022
4	IS 2127 : 1984 Specification for Stabilized Methoxy Ethyl Mercury Chloride (MEMC) Concentrate (First Revision)	7 Sept 2022
5	IS 2358 : 1984 Specification for Formulations based on Stabilized Methoxy Ethyl Mercury Chloride (MEMC) Concentrate (First Revision)	7 Sept 2022
6	IS 2570 : 1980 Specification for Methyl Parathion, Technical (First Revision)	7 Sept 2022
7	IS 2861 : 1980 Specification for Diazinon Emulsifiable Concentrates (First Revision)	7 Sept 2022
8	IS 2862 : 1984 Specification for Diazinon Water Dispersible Powder Concentrates (First Revision)	7 Sept 2022
9	IS 2865 : 1978 Specification for Methyl Parathion Emulsifiable Concentrates (First Revision)	7 Sept 2022
10	IS/ISO 3100 (Part 1) : 1991 Meat and Meat Products — Method of Sampling	7 Sept 2022
11	IS 3904 : 1966 Specification for Thiometon Concentrates	7 Sept 2022
12	IS 3905 : 1966 Specification for Thiometon Emulsifiable Concentrates	7 Sept 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
13	IS 3957 : 1966 Quality Tolerances for Water for Ice Manufacture	7 Sept 2022
14	IS 4322 : 1967 Specification for Endosulfan Dusting Powders	7 Sept 2022
15	IS 4323 : 1980 Specification for Endosulfan Emulsifiable Concentrates (First Revision)	7 Sept 2022
16	IS 4324 : 1967 Specification for Endosulfan Water Dispersible Powder Concentrates	7 Sept 2022
17	IS 4344 : 1978 Specification for Endosulfan, Technical	7 Sept 2022
18	IS 4958 : 2005 Phosphamidon, Technical – Specification (First Revision)	7 Sept 2022
19	IS 6177 : 2005 Phosphamidon Soluble Liquid (SL) – Specification (Second Revision)	7 Sept 2022
20	IS 7121 : 1973 Specification for Carbaryl Water Dispersible Powder Concentrates	7 Sept 2022
21	IS 7122 : 1984 Specification for Carbaryl Dusting Powders (First Revision)	7 Sept 2022
22	IS 7539 : 1975 Specification for Carbaryl, Technical	7 Sept 2022
23	IS 7943 : 1976 Specification for Trichlorfon Dusting Powders	7 Sept 2022
24	IS 7945 : 1976 Specification for Trichlorfon, Technical	7 Sept 2022
25	IS 7948 : 1987 Specification for Fenthion EC (First Revision)	7 Sept 2022
26	IS 7950 : 1989 Pesticides – Fenthion, Technical – Specification (First Revision)	7 Sept 2022
27	IS 8444 : 1977 Specification for Fumigant Strips for Treatment of Honey-Bees	7 Sept 2022
28	IS 8960 : 1978 Specification for Methyl Parathion Dusting Powders	7 Sept 2022
29	IS 9353 : 1980 Specification for Alachlor, Technical	7 Sept 2022

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
30	IS 9354 : 1980 Specification for Alachlor Emulsifiable Concentrates	7 Sept 2022
31	IS 9361 : 1980 Specification for Alachlor Granules	7 Sept 2022
32	IS 9363 : 1980 Specification for Fenthion Granules	7 Sept 2022
33	IS 9364 : 1980 Specification for Trichlorfon Granules	7 Sept 2022
34	IS 9368 : 1980 Specification for Carbaryl Granules	7 Sept 2022
35	IS 9369 : 1980 Specification for Diazinon Granules	7 Sept 2022
36	IS 9370: 1980 Specification for Lindane Granules	7 Sept 2022
37	IS 9372 : 1980 Specification for Methyl Parathion, Technical Concentrate	7 Sept 2022
38	IS 9656 : 1980 Specification for Tridemorph Emulsifiable Concentrates	7 Sept 2022
39	IS 9667 : 1980 Specification for Tridemorph, Technical	7 Sept 2022
40	IS 10265 : 1982 Specification for Endosulfan Granules	7 Sept 2022
41	IS 11784: 1986 Specification for Carbaryl Lindane Granules	7 Sept 2022
42	IS 12176 : 1987 Specification for Sweetened Ultra High temperature (UHT) Treated Condensed Milk	7 Sept 2022
43	IS 13427 : 1992/ISO 6651 : 1987 Animal Feeds and Feeding Stuffs – Determination of Aflatoxin B ₁ Content	7 Sept 2022
44	IS 13433 (Part 2): 1992 Animal Feeds and Feeding Stuffs – Determination of Calcium Part 2 Atomic Absorption Spectrometric Method	7 Sept 2022
45	IS 13786 : 1993 Pesticide – Benomyl, Technical – Specification	7 Sept 2022
46	IS 13787 : 1993 Pesticide – Benomyl WP – Specification	7 Sept 2022
47	IS 14726 : 1999 Fenarimol, Technical – Specification	7 Sept 2022

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
48	IS 14727 : 1999 Fenarimol EC – Specification	7 Sept 2022
49	IS 14833: 2000 Lindane Wettable Powder – Specification	7 Sept 2022
50	IS 14987:2001/ISO 8914: 1990 Microbiology – General Guidance for the Detection of Vibrio Parahaemolyticus	7 Sept 2022
51	IS 15167 : 2002 Deltamethrin + Endosulfan Emulsifiable Concentrate – Specification	7 Sept 2022
52	IS 15478 (Part 2): 2004/ISO 3100-2: 1988 Meat and Meat Products - Sampling and Preparation of Test Samples Part 2 Preparation of Test Samples for Microbiological Examination	7 Sept 2022
53	IS 16039 : 2012 /ISO 4052 : 1983 Coffee – Determination of Caffeine Content (Reference Method)	7 Sept 2022
54	IS 16495 : 2017 Food Products – Determination of the Glycaemic Index (GI) and Recommendation for Food Classification	7 Sept 2022
55	IS 16821 : 2018/ISO 6683 : 2005 Earth-Moving Machinery – Seat Belts and Seat Belt Anchorages – Performance Requirements and Tests	7 Sept 2022

RAJEEV SHARMA, Scientist F& DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./279/2022-23]